
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 331/233 3817 

Decreto del Direttore Generale 2023 

 

Oggetto: Approvazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di Sostituzione di 

sistemi di illuminazione di interni e delle pertinenze esterne con sistemi efficienti di 
illuminazione delle sedi Santa Marta Fabbricato A, Rio Nuovo, San Sebastiano, Palazzo 
Moro. Assestamento del Qeg con integrazione della spesa. 

CUP: H71D20000550005 - CIG: A0357DE981. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che: 

- allo scopo di ridurre i consumi energetici dell’Ateneo sono stati messi in atto 

programmi per l’efficientamento energetico delle sedi tra cui è previsto anche 

l’efficientamento dell’illuminazione artificiale, tramite la “Sostituzione di sistemi di 

illuminazione di interni e delle pertinenze esterne con sistemi efficienti di 
illuminazione”; 

- i lavori di Sostituzione di sistemi di illuminazione di interni e delle pertinenze esterne 
con sistemi efficienti di illuminazione sono stati inseriti nel programma triennale dei 
lavori 2023-2025 adottato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n° 201/2022 
del 16 Dicembre 2022, per un importo complessivo dell’intervento di € 575.000,00 

(CUP: H71D20000550005– C.U.I. L80007720271202100005); 
- il Quadro Economico dell’intervento su varie sedi è stato approvato con Decreto del 

Direttore Generale rep. N. 929/2022 prot. N. 85415 del 12/09/2022 per un importo 
complessivo di € 575.000,00;  

- con Decreto del Direttore Generale rep. n. 669/2023 prot. n. 165976 del 04/07/2023 
sono stati affidati i lavori di Sostituzione di sistemi di illuminazione di interni e delle 
pertinenze esterne con sistemi efficienti di illuminazione per le sedi di Ca’ Cappello e 
Ca’ Bembo alla ditta SO.GE.di.CO. s.r.l. (CUP: H71D20000550005 - CIG: 
9890793C94) per un importo di € 126.457,53 + oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00 

per un imponibile di € 129.457,53 + IVA (22%)  per complessivi € 157.938,19 (IVA 

compresa); 
- con Decreto del Direttore Generale rep. n. 1089/2023 Prot. n. 260461 del 22/11/2023, 

ritenuto di poter estendere i lavori di sostituzione di sistemi di illuminazione di interni 
e delle pertinenze anche alla sede di Ca’ Dolfin per una spesa stimata di ulteriori € 

50.000,00 si è provveduto ad integrare il Quadro Economico Generale dell’intervento 

di cui all’oggetto che, in virtù di tale aumento, ammonta a complessivi € 625.000,00; 
- è stato completato il progetto delle sedi Santa Marta Fabbricato A, Rio Nuovo, San 

Sebastiano, Palazzo Moro, a firma dell’ing. Davide Fraccaro della società Divisione 

Energia e che il progetto è stato validato in data 13/12/2023 dal RUP per la fase di 
Progettazione ing. Denis Bragagnolo come da verbale rep. 273/2023 Prot. n. 274384 
del 13/12/2023 ; 

CONSIDERATO che l’importo stimato per i lavori indicati in oggetto (Santa Marta Fabbricato A, Rio 

Nuovo, San Sebastiano, Palazzo Moro) e posto a base di offerta ammonta a € 

226.252,90, di cui € 6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso come 

riportato nel Quadro economico dell’Allegato A); 

CONSIDERATO che l’ing. Denis Bragagnolo è stato destinato ad altra struttura, e quindi al fine di dare 

continuità alle attività programmate della “Sostituzione di sistemi di illuminazione di 

interni e delle pertinenze esterne con sistemi efficienti di illuminazione”; è stato 
stabilito che: 



Università Ca’ Foscari Venezia 
   Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 
 
 

 
2 

ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 331/233 3817  
 

 - l’ing. Denis Bragagnolo è RUP fino al completamento della fase, già avviata, di 

Progettazione; 

 -  l’ing. Leonilde Ferrazzo assume l’incarico di RUP a partire dalla fase di affidamento 

del progetto; 

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m..i di seguito anche solo Codice;  
  

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino al 
31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

RICHIAMATI:      lo Statuto di Ateneo; 
 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dal 11/04/2019; 

 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 

  
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
il DDG n. 1327/2022 prot. n. 149747 del 21/12/2022 che formalizza l’articolazione 
funzionale dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget; 

 

VISTI  la lettera di invito e relativi allegati; 

ACQUISITO      il CIG A0357DE981 per l’avvio della procedura di cui all’oggetto; 
 

CONFERMATO il CUP H71D20000550005 per gli interventi di cui all’oggetto; 

DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 270538 del 
07/12/2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area Servizi e 
Immobiliari e Acquisti (di cui alla nota prot. n. 171623 del 11/7/2023); 

 
VERIFICATA la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto ASIA.LED, Voce COAN 

A.A.01.02.02.04 “Impianti elettrici” dell’esercizio 2023; 
PRESO ATTO      che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo; 
 

DECRETA 



Università Ca’ Foscari Venezia 
   Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

ww.unive.it 
 
 

 
3 

ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 331/233 3817  
 

 

Art. 1 Di approvare l’assestamento del Quadro Economico Generale dell’intervento di cui 

all’oggetto, con aumento di spesa, così come approvato con Decreto del Direttore 

Generale  rep. n. 1089/2023 Prot. n. 260461 del 22/11/2023, per un valore complessivo 
dell’intervento che da € 575.000,00 aumenta a € 625.000,00 (allegato A). 

Art. 2  Di approvare il progetto di “Sostituzione di sistemi di illuminazione di interni e delle 

pertinenze esterne con sistemi efficienti di illuminazione” delle sedi Santa Marta 

fabbricato A, Rio Nuovo, San Sebastiano e Palazzo Moro, con i relativi quadri economici 
di spesa riportati nell’Allegato A) ed il Quadro economico allegato.  

Art. 3  Di autorizzare, ai fini dell’affidamento dei lavori in oggetto, l’avvio della procedura 

negoziata, di cui all’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs.36/2023 s.m.i., con il criterio 

di aggiudicazione dell’offerta al prezzo più basso, secondo l’art. 108 comma 1, mediante 
consultazione di cinque operatori economici, per un importo a base di gara pari ad € 

226.252,90 di cui €  6.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 

41.754,79 per costi della manodopera non soggetti a ribasso oltre  IVA (22%) pari a 
complessivi € 276.028,54, I.V.A. compresa.  

Art. 4  Di approvare la lettera d’invito e relativi allegati. 

Art. 5 Di delegare il Dirigente dell’ASIA a sottoscrivere la lettera di invito ed il contratto; 

Art. 6 Di dare atto che la copertura finanziaria per l'avvio della procedura di cui all’art. 3 è 

garantita dai fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.LED”, Voce COAN 

A.A.01.02.02.04 “Impianti elettrici” dell’esercizio 2023 che presenta sufficiente 

disponibilità.  

Art. 7 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dalla legislazione vigente 

 
 

 

Allegato: 

Quadro economico Allegato A) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
Ing. Leonilde Ferrazzo 
 

 

VISTO: IL DIRIGENTE ASIA 

Ing. Tiziano Pompele 



Allegato A) Università Ca' Foscari di Venezia

 Sostituzione di sistemi di illuminazione di interni e delle pertinenze esterne con sistemi efficienti di illuminazione

CUP H71D20000550005 - PROGETTO ASIA.LED

QUADRO ECONOMICO

complessivo
 OFFERTA LAVORI A BASE 

D'ASTA
S. MARTA FABBR. A RIO NUOVO SAN SEBASTIANO PALAZZO MORO TOTALE PROGETTO IMPORTO DISPONIBILE

A) LAVORI (ribasso 0,30%)
Lavori 375.490,20                       126.457,53                                   15.040,77                          29.703,16                          96.320,74                          79.188,23                          220.252,90                        42.421,19                          

Forniture -                                      
Sicurezza 7.509,80                            3.000,00                                        1.500,00                            1.500,00                            1.500,00                            1.500,00                            6.000,00                            3.000,00                            

Importo lavori A BASE D'ASTA 383.000,00                       129.457,53                                   16.540,77                          31.203,16                          97.820,74                          80.688,23                          226.252,90                        45.421,19                          

Ribasso -                                     380,51                                           -                                      -                                      -                                      -                                      
Forniture -                                     19.487,87                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Varianti -                                     -                                      -                                      -                                      -                                      
Totale A) 383.000,00                       149.325,91                                   16.540,77                          31.203,16                          97.820,74                          80.688,23                          226.252,90                        45.421,19                          

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Accantonamento (art. 133 D.Lgs. 163/2006) -                                     -                                                  -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Premio di accelerazione -                                     -                                                  -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
Scavi archeologici assistiti -                                     -                                                  -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Recupero ribasso -                                     -                                                  -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
Sgombero area di cantiere -                                     -                                                  -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Imprevisti 38.062,78                         14.185,96                                      1.571,37                            2964,30 9292,97 7.665,38                            21.494,02                          4.879,24                            
Oneri tecnici per progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento sicurezza, direzione lavori
39.000,00                         15.205,51                                      1.684,31                            3177,35 9960,86 8.216,29                            23.038,81                          755,68                                

Rilievi e indagini -                                     -                                                  -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
Allacciamenti -                                     -                                                  -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Spese per attività di consulenza (validazione, ecc.) 1.500,00                            584,83                                           64,78                                  122,21 383,11 316,01                                886,11                                29,06                                  

Spese per pubblicazione, gare e varie (commissioni) 350,00                               136,46                                           15,12                                  28,51 89,39 73,74                                  206,76                                6,78                                    
Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e 

collaudi 1.500,00                            584,83                                           64,78                                  122,21 383,11 316,01                                886,11                                29,06                                  
Acquisti ed espropri

Acquisto o esproprio aree o fabbricati -                                     -                                                  -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
Oneri fiscali su acquisti o esproprio -                                     -                                                  -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      

Arredi
Acquisto arredi

Acquisto attrezzature didattiche o scientifiche
-                                     -                                      -                                      -                                      -                                      

Totale B) 80.412,78                         30.697,59                                      3.400,36                            6.414,58                            20.109,44                          16.587,43                          46.511,81                          5.699,82                            

C) I.V.A. e CASSE PREVIDENZIALI
4% cnpaia su oneri tecnici 1.620,00                            631,61                                           69,96                                  131,98 413,76 341,29                                956,99                                31,40                                  

22% sui lavori 84.260,00                         32.851,70                                      3.638,97                            6864,70 21520,56 17.751,41                          49.775,64                          9.992,66                            
22% su somme a disposizione 18.047,21                         6.892,42                                        763,47                                1440,24 4515,10 3.724,32                            10.443,13                          1.260,88                            

Totale C) 103.927,21                       40.375,73                                      4.472,40                            8.436,92                            26.449,42                          21.817,02                          61.175,76                          11.284,94                          

D) Fondo art. 113 / D.Lgs. 50/16//art. 45 del D.Lgs. 36/23

Incentivo su lavori 7.660,00                            2.596,76                                        330,81                                624,06 1956,41 1.613,76                            4.525,04                            908,44                                
Incentivo su forniture -                                     224,11                                           -                                      -                                      

Totale D) 7.660,00                            2.820,87                                        330,81                                624,06                                1.956,41                            1.613,76                            4.525,04                            908,44                                

575.000,00            223.220,10                     24.744,34               46.678,72               146.336,01             120.706,44             338.465,51             63.314,39               TOTALE GENERALE A+B+C+D

SEDI CA' CAPPELLO 
e CA' BEMBO

625.000,00

CA' DOLFINASSESTATO A SEGUITO 
AFFIDAMENTO LAVORI

Approvato con DDG n. 669 
Prot 165976 del 04/07/2023 

Approvato con DDG 
n.929 

Prot 85415 del 
12/09/2022

SEDI SANTA MARTA FABBRICATO A, RIO NUOVO, SAN SEBASTIANO, PALAZZO MORO

DI PROGETTO


		2023-12-15T09:03:52+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




